
 

2023年 9月 19日 

ワイン輸入業者各位 

日本輸入ワイン協会 

会長 山本 博 

ワインセミナー『日本ワインの現在地』・懇親会のご案内 

初秋の候、貴社いよいよご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

 

日本輸入ワイン協会では、会員、非会員を問わず、インポーター各社の社員の皆さまへ向けたワイン

の研修セミナーを開催しております。今回は、内外から注目されている「日本ワイン」をテーマに、メ

ルシャン株式会社 エグゼクティブ・ワインメーカー安蔵 光弘 様に、進化し続ける日本ワインの現状、

そして世界のワインの中での位置づけなどについてお話をいただきます。 

 

安蔵様は東京大学 農学部農芸化学科をご卒業の後、同大学院 農学生命科学研究科 応用生命工学専

攻で修士課程を修了。メルシャン（株）にご入社以来、勝沼ワイナリー、本社商品企画部を経て、ボル

ドーのシャトー・レイソンへご出向、その後本社品質管理部長、シャトー・メルシャン チーフ・ワイ

ンメーカー、同ゼネラル・マネージャーを経て、現在は、メルシャン（株）エグゼクティブ・ワインメ

ーカーでいらっしゃいます。また、国際的なワインコンクールの審査員を歴任されるなど、日本ワイン

のみならず、海外のワインにも精通されています。2022年秋公開の映画「シグナチャー～日本を世界の

銘醸地に～」の主人公のモデルにもなられました。奥様の安蔵正子様もご自身のワイナリー「カーブ・

アン」でワインメーカーとしてご活躍中です。 

 

日本ワインの現状、日本のワインマーケットの中での位置づけ、海外における評価など、日本の第一

線で、そして海外でのワイン造りのご経験もある安蔵様ならではの視点でお話しいただきます。ワイン

の輸入販売に携わる方々にとっても有益なセミナーとなると思います。どうぞ奮ってご参加ください。 

 

セミナー後には懇親会を予定しております。インポーターの皆さまの情報交換の場として、ぜひご参

加いただけましたら幸いです。尚、懇親会へご参加の際には、御社のワインをご参加者お一人につき１

本ご持参ください。 何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

日本輸入ワイン協会主催 セミナー「日本ワインの現在地」 

 

【講師】安蔵 光弘 （あんぞう みつひろ） 

メルシャン株式会社 生産・SCM 本部 エグゼクティブ・ワインメーカー、ワイン醸造技術管理士（エノロ

グ）（一般社団法人 葡萄酒技術研究会）、ワインテイスティング適性資格（DUAD デュアッド：ボルドー第

２大学）取得、シニアソムリエ（一般社団法人 日本ソムリエ協会）、東京大学 農学部 非常勤講師、一般

社団法人 葡萄酒技術研究会 理事、山梨県ワイン酒造組合会長、日本ワイナリー協会 理事、（一社）葡萄

酒技術研究会 理事、エノログ（ワイン醸造技術管理士） 

 

【日時】  ２０２３年９月２８日（木） 

１６時～１７時３０分 セミナー  

１７時３０分～１８時３０分 懇親会  

【会場】 如水会館 東京都千代田区一ツ橋２－１－１ 電話 03-3261-1101 

総会・セミナー 1階「コンファレンスルーム」 

懇親会      2階「ペガサス」 

【参加費】 お一人様 ８､０００円 （セミナー・懇親会参加費） 

【申込み】 下記申込フォームにご記入の上、9月 26日までに事務局までご返送ください。 

      その後、事前に参加費のお振込みをお願いいたします。 

振込先口座 みずほ銀行 虎ノ門支店 普通口座 ２８０９９５６ 日本輸入ワイン協会 

 

※懇親会へご参加される際には、貴社お取り扱いのワインをご参加お一人様につき一本ご持参ください。 

 

    

 

お問合せ 日本輸入ワイン協会事務局 

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 3－9－3 

株式会社アンプリフィカ内  

電話 03-3405-4463 

Email info@importers-wine.jp 

担当：大滝  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

日本輸入ワイン協会 セミナー及び懇親会 申込み用紙 

締切２０２３年９月２６日(火)  

日本輸入ワイン協会事務局 

Email:info@impoters-wine.jp 

（お手数ですが、info@amplifica.co.jp をＣＣに入れてください 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日本輸入ワイン協会主催 セミナー及び懇親会に 

セミナー □ 出席する ・ □ 欠席する 

懇親会  □ 出席する ・ □ 欠席する 

※いずれかに☑印をお付けください。 

 

貴社名： 

 

御参加者名： 

 

（ご出席者全員のお名前をお書きください。） 

 

電話：             Email: 

（連絡先は代表の方のみでけっこうです。） 

 

※お申込み後、参加費のお振込をよろしくお願い申し上げます。 

  恐れ入りますが振込手数料はご負担くださいませ。 

 

 振込先 みずほ銀行 虎ノ門支店 普通口座 2809956 日本輸入ワイン協会 

 

 

 

 

 

 

日本輸入ワイン協会は 1985 年のジエチレングリコール事件の際、厚生労働省の指導により設立されたワイン輸入業者

の団体です。同省と緊密な連絡をはかり、主に消費者の健康上の安全と食品事故防止のための活動を目的としていま

す。また輸入ワイン普及のための各種イベントの主催・後援、輸入業者に向けたセミナーの開催、会員企業を対象と

した団体ＰＬ保険の受付業務も行っております。ご入会は随時受付ております。詳細は HP をご参照ください。

https://wine-importers-jp.secure-web.jp/ 

 

 

 

mailto:info@amplifica.co.jp
https://wine-importers-jp.secure-web.jp/

